๒๐.๒๒๗๒ ๒๐.๔๒๓

(โดยเฉลี่ยต่อเดือน)

รัฐบาลไทยได้มอบหมายให้ธนาคารแห่งประเทศไทยจัดตั้งทุนรักษาระดับอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราขึ้นเพื่อกำหนดค่าเสมอภาคของเงินบาท และทุนรักษาระดับฯ ได้เปลี่ยนแปลงระบบอัตราแลกเปลี่ยนจากการกำหนดค่าเสมอภาคของเงินบาทโดยเทียบกับทองคำและดอลลาร์ สรอ. เมื่อวันที่ ๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) มาใช้วิธีการกำหนดค่าเงินบาทเทียบไว้กับกลุ่มเงินตราหลาย ๆ สกุลรวมกันเรียกว่า ตระกร้าเงินตรา (Basket Currencies) เพื่อให้ค่าของเงินบาทมีความยืดหยุ่นมากขึ้น และไม่อิงอยู่กับเงินสกุลใดสกุลเดียว ซึ่งจะทำให้เกิดปัญหาที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนลดลงเนื่องจากจะมีการถ่วงกันเองในระหว่างเงินสกุลต่าง ๆ ในตระกร้านี้ นอกจากนี้ยังทำให้อัตราแลกเปลี่ยนยืดหยุ่นตามภาวะตลาดมากขึ้น ทุนรักษาระดับฯ จึงเริ่มใช้วิธีการกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนประจำวัน (Daily Exchange Rate Fixing หรือเรียกย่อ ๆ ว่า Fixing) เมื่อวันที่ ๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) โดยทุนรักษาระดับฯ จะร่วมกับธนาคารพาณิชย์ทุกธนาคาร กำหนดอัตราแลกเปลี่ยนเป็นประจำวันทำการ ณ ธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งทุนรักษาระดับฯ สามารถจะทำการควบคุมการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนที่จะใช้ในการซื้อขายเงินตราต่างประเทศในแต่ละวันอย่างใกล้ชิดโดยมีวัตถุประสงค์หลักที่สำคัญ คือ การรักษาเสถียรภาพของเงินบาท และสามารถดำเนินนโยบายการเงินให้เป็นไปในทิศทางที่สอดคล้องกับนโยบายเศรษฐกิจของประเทศได้ดี และเหมาะสมยิ่งขึ้น

แต่ทั้งนี้ก็ขึ้นอยู่กับประสบการณ์และความชำนาญของผู้บริหารแต่ละคนในการจัดการเงินตราต่างประเทศ ตลอดจนประสิทธิภาพและเพิ่มพูนความรู้ทางด้านปริวรรตเงินตราต่างประเทศในแต่ละฝ่าย

หมายเหตุ วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ได้ประมวลข้อมูลและศึกษาจากข้อมูลที่ได้จนถึงเดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๒๓ (ค.ศ. ๑๙๘๐) นี้เท่านั้น ซึ่งธุรกิจเงินตราต่างประเทศเป็นธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงขึ้นลงของอัตราแลกเปลี่ยน และสามารถจะเปลี่ยนแปลงได้รวดเร็ว ถ้ามีเหตุการณ์ต่าง ๆ ที่มีอิทธิพลต่ออัตราแลกเปลี่ยนผันแปรไป เช่น นโยบายทางการเงินของรัฐบาล โครงสร้างของความแตกต่างของอัตราดอกเบี้ย ฯลฯ